
DELIBERAZIONE n° 790 del 11/10/2013

Oggetto: Istituzione dell’Unità Strategica Aziendale per la “Promozione della 
Salute”.

PROPOSTA N° PDEL 2013-788  IN DATA 26/09/2013

Servizio: DIPARTIMENTO TERRITORIALE DI PREVENZIONE

_______________________________________________________________________

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dr. Mario Piras, Resp. P.O. Area Prevenzione

IL DIRETTORE: Dott. Giuseppe Fadda

IL DIRETTORE GENERALE

Visto  il  Piano Sanitario Regionale 2006-2008 e il  Piano Regionale della Prevenzione 
2010-2012, ed in particolare quelli che sono i bisogni identificabili su base demografica 
della popolazione residente nel territorio dell’ASL di Oristano;

Atteso che sino ad oggi  l’attività  istituzionale rivolta alla “Promozione della Salute” è 
stata  effettuata  all’interno  dell’ASL,  se  pur  con  un’  insufficiente   coordiamento  e 
integrazione operativa tra i Servizi;

Considerato che occorre procedere ad un’analisi dei bisogni e delle priorità al fine di 
attivare le soluzioni più efficaci,  superando la tendenza a conservare lo schema della 
risposta su chiamata;

Atteso che  l’educazione  alla  salute  si  può  realizzare  solo  attraverso  programmi  di 
informazione e sensibilizzazione rivolti alla popolazione, con l’obiettivo di promuovere la 
partecipazione consapevole delle persone alla gestione della propria salute e l’adozione 
di stili di vita sani;

Atteso che  quanto  sopra  non può prescidenre  dal  coinvolgimento delle  famiglie,  dei 
soggetti istituzionali e del mondo del lavoro;

Dato atto che per  competenza primaria  l’attività  istituzionale rivolta  alla  “Promozione 
della  Salute”  deve trovare la  sua naturale  sede operativa all’interno del  Dipartimento 



Territoriale  di  Prevenzione  e  che  nel  contempo  sia  necessario  procedere  ad  un 
coordinamento degli interventi al fine di renderla efficace;

Richiamata deliberazione  del  Commissario  n.822  del  10/09/2010  con  la  quale  si  è 
provveduto ad istituire all’interno del Dipartimento Territoriale di Prevenzione l’Ufficio per 
la “Promozione della Salute”;

Ritenuto di  dover  incidere  maggiormente  attraverso  un’azione  di  coordinamento 
multidisciplinare che possa determinare una risposta positiva di tutto il  sistema previa 
condivizione delle azioni da mettere in campo;

Dato atto che quanto sopra può trovare una compiuta risposta ai bisogni dei cittadini 
attraverso l’istituzione di una Unità Stategica Aziendale per la “Promozione della Salute”, 
presieduta dal Direttore Sanitario; 

Atteso  che i componenti  dell  suddetta Unità Strategica Aziendale per la “Promozione 
della Salute”, possono essere, in parte, individuati tra quelli che fanno parte dell’Ufficio di 
Direzione  che già  supporta  la  Direzione Aziendale  per  l’analisi  dei  piani  aziendali  di 
sviluppo e miglioramento dell’organizzazione dei servizi e per la gestione dei processi 
sanitari, di seguito indicati:

- Direttore Sanitario o suo delegato;
- Direttori dei Distretti o loro delegato;
- Direttore del Dipartimento Rerritoriale di Prevenzione o suo delegato;
- Direttore del Dipartimento delle Cure Mediche o suo delegato;
- Direttore del Dipartimento di Salute Mentalee delle Dipendenze o suo delegato;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa

1. di istituire presso l’ASL di Oristano l’Unità Strategica Aziendale per la “Promozione 
della Salute”, che risulta così composta:

- Direttore Sanitario o suo delegato;
- Direttori dei Distretti o loro delegato;
- Direttore del Dipartimento Rerritoriale di Prevenzione o suo delegato;
- Direttore del Dipartimento delle Cure Mediche o suo delegato;
- Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze o suo delegato;

2



2. di dare atto che le modalità di funzionamento dell’ Unità Strategica Aziendale per la 
“Promozione della  Salute”,  sono specificate  nell’allegato  A,  che fa  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione;

3. di  dare  atto  che deliberazione  del  Commissario  dell’ASL di  Oristano  n.822  del 
10/09/2010 è revocata e sostituita integralmente dalla presente Deliberazione;

4. Di trasmettere  il presente atto al Servizio Affari Generali e Legali,  al Direttore 
del Dipartimento Territoriale  di Prevenzione, al Direttore del 
Dipartimento delle Cure Mediche, al Direttore del Dipartimento di 
Salute  Mentale,  ai  Direttori  dei  Distretti  Sanitari  di 
Ghilarza/Bosa  –  Ales/Terralba  –  Oristano,  per  l’esecuzione  degli  atti 
correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
   Dott.  Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                          IL DIRETTORE SANITARIO 
    Dott.ssa Maria Giovanna Porcu                           Dott. Orlando Scintu



Il  sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali  Legali certifica che la presente 
deliberazione verrà  pubblicata nell’Albo  Pretorio  di  questa Azienda dal  14/10/2013 al 
28/10/2013

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
                     Dott.ssa Antonina Daga

SERVIZIO PROPONENTE: DIPARTIMENTO TERRITORIALE DI PREVENZIONE

Allegati: 
1) Allegato “A” Unità Strategica Aziendale per la “Promozione della Salute.

             Il Responsabile dell'Istruttoria
                    Dr. Mario Piras

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA la  presente  proposta  di 
deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

  IL DIRETTORE DIPARTIMENTO PREVENZIONE
            Dott.Giuseppe Fadda

4


